ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 610, ff. 25 V.-26 v. 

.. .et quia melius et utilius videtur, nobis habita súper hiis plena deliberacione 
procerum, habere et recipere pro dicto manso et pro ómnibus iuribus eiusdem mansi 
viginti sex solidos monete Barchinonensis de terno censuales quas predictas partes nec 
predictos alios census vel aliter, pro eo quia dictus mansus est in tantum deterioratus 
et etiam sterilis propter inundacionem aquarum et alia quod non potest sustinere dictas 
partes expletorum... 

'L'li de setembre de 1362, Pere Sacosta, batlle general, lloà i confirmà l'instrument anterior. Rebé de 
Pere de Casa Gueraua 25 sous barcelonesos: Ibídem. 
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2 

1353, març, 14 

Marc de Sant Agustí, fill i hereu de Marc de Sant Agustí i de la seva muller 
Constança, difunta, amb la seva muller Gueraua, de la parròquia de Sant 
Esteve d'Illa, redueix a cert cens a Guerau de Rocafiguera, de la parròquia 
de Sant Pere de Sora, i als seus totes les parts i el braçatge dels esplets del 
blat i de la verema i tots els censos que aquest ha acostumat a prestar pel 
mas de Rocafiguera, situat a l'esmentada parròquia, per totes les seves 
tinences, honors i drets d'aquest mas, sota la condició que el conreïn i 
millorin; aquesta reducció s'ha fet, a parer de prohoms, perquè el dit mas 
està molt deteriorat a causa d'una inundació. Guerau de Rocafiguera i els 
seus, en esmena i compensació d'aquesta remissió, hauran de donar a Marc 
de Sant Agustí i als seus successors cada any per Tots Sants 25 sous. 
Hauran de tenir aquest mas afocat sota domini i en fidelitat i servei de Marc 
de Sant Agustí i els seus successors amb terços, lluïsmes, empares, fermes 
de drets i altres drets i dominis que hi acostuma a tenir. Marc de Sant Agustí 
reté per a ell i els seus successors les joves acostumades que Guerau de 
Rocafiguera acostuma a fer cada any; igualment la servitud i dret que el 
receptor i els seus acostumen a fer pel castell de Duocastella i el dret 
pertanyent al batlle. Per aquesta reducció, lloació i concessió reconeix 
haver rebut 10 sous barcelonesos, salvat el dret del batlle. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 610, ff. 26 V.-27 r. 

.. .et quia melius et utilius videtur nobis, habita súper hiis plena deliberacione 
procerum, habere et recipere viginti quinqué solidos moneteBarchinonensis de terno 
pro dicto manso et pertinenciis et iuribus eius, quas predictas partes nec predictos 
alios census vel aliter, pro eo quia dictus mansus est in tantum deterioratus et etiam 
sterilis propter inundaciones aquarum et alia quod non potest sustinere dictas partes 
expletorum...